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Republika e Kosoves
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor
PROKURORIA THEMELORE / OSNOVNO TUZILASTYO / BASIC PROSECUTION
GJAKOVE - DJAKOVICA

Dt.02.03.2023
Gjakové

KESHILLIT PROKURIROAL Ti KOSOVES
Z. Jetish Maloku

I nderuari Kryesues;
Pérmes keétij akti ju dérgojmé raportin-Mekanizmi i Raportimit té Kryeprokuroreve té Prokurorive
Themelore né& Késhillin Prokuroria t¢ Kosovés, pér Prokurorin Themelore né Gjakové.

Periudha e raportimit: Muaji Tetor-Néntor-Dhjetor 2022

Me respekt,




Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés -Tuzila¢ki Savet Kosova — Kosovo Prosecutorial Council

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKUROREVE TE PROKURORIVE THEMELORE
N KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

I.  PJESA E PERGJITHSHME:

UD. Kryeprokurori
ENIS GASHI

Prokuroria Themelore né
Gjakové

Muaji: Tetor, Néntor,
Dhjetor, Viti 2022

T

Emri, mbiemri Kryeprokurorit Prokuroria Periudha raportimit Nenshkrimi
ud. Kryeprokurori: 1 | Administratori:
Numri i prokuroréve dhe stafit | Ny j prokuroréve né DKR: | 2 | Bashképunétoré profesional: 9
administrativ né prokurori: Nr. i prokuroréve né DM: | 1 | Zyrtar ligjor: g
Nr. i prokuroréve né DP: 7 | Stafi jetér: 17
Sqarimi tek 1I/2  Totali: | 11 Totali: 36
A) Numri i kallézimeve penale | B) Numuri i kallézimeve C) Pérgindja e rasteve t&¢ | D) Ngarkesa me léndé
té pranuara: 560 penale té proceduara proceduara (B%A)
(zgjidhura/kryera): 476 1.2741
85 %
Ményra e Aktakuza té | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré tjetér:
zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 330 24 10 1122
prokurori:
Ményra e Aktakuza té | Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura: Refuzuara
léndéve nga 172 3 4 326
gjykata:
Ankesa kundér aktgjykimit: 15 Ankesa kundér aktvendimit:

Té aprovuara

Té refuzuara

Té aprovuara

Té refuzuara

7

8

0

0

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

Departamenti pér Krime té Rénda: 75 208 % | 6 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti pér té Mitur: 26 87 % | 10 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DM,
Departamenti i Pérgjithshém: 375 181 % | 23 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DP,
Arritshméria e normés né Prokurori: 476 158 % | Mesatarja (3/1) e pérqindjes né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale “PP’). Shéno té dhénat né tabelé:

Raste té Raste t& Ngarkesa | Hudhje | Pushim | Jané ngritur | Aktakuza | Aktakuzaté | Aktgjyki | Aktgjykim
pranuar; kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara me liruese | i dénuese
R P5 | R P R P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona
13 32 |7 9 50 | 114 | 2 3 1 0 0 0 4

! Ngarkesa me léndé: gjithsej Iénde té¢ mbetura nga pérudha tetor, néntor, dhjetor 2022 dhe Iéndét e trashéguar
nga viti paraprak (2021) jané 499, ku si total ngarkesa me lende &shté 1.190.
2 Ményra tjera: numri prej 101 léndéve té zgjidhura pérfshin Ndérmjetésim dhe delegim né kompetencé dhe
kundérvajtije.




. | Perforimanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé paligjshme. Shéne t& dhénat né tabelé:

Kérkesa 16 aprovuara Kérkesa t& aprovuara | Kérkesa té aprovuara pér | Kérkesa té aprovuara Kerkesa pér

pér dhénin e urdhrit pér | pér konfiskimin e dhénijen e aseteve né pér dhénien ¢ aseteve k.(JmPenZiﬂlin & palés
sekuestrim & pasurisé dhe shfrytézim t& qeverisé né administrim t& sé dé:?mar nga mjetet
pérkehshém mjeteve financiare AAPSK ¢ koniiskuara

14 0 0 10 0

IT.

POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIAL:

Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t& prokurorisé?

Komento: Pérkundsér rrethanave prezente ne periudhén raportuese pér t& cilat jeni t& njoftuar edhe mé herét
me raportet paraprake sic &shté numri i vogél i prokuroréve dhe kjo pér té gjitha departamentet, si dhe mungesa
e stafit mbéshtetés dhe véshtirésive t& paragitura kemi arritur q& b&jmé menaxhimin si dhe admisistrimin ¢ po
ashtu funksionimin e prokurorisé né suaza t& parametrave normale duke i dbéné prioritet trajtimin t& rasteve
t& cilat kané gené (€ natyrés urgjente.

Céshtjet e avancimit dhe transferimit té prokuroréve?

Komento: Duke marr pér bazé faktin se né muajin korrik 2022 jam caktnar UD Kryeprokurorit dhe né lidhje
me kété pike duhet cekur se edhe ne két# tremujor bazuar né raportet javore, mujore numri i leadeve g€
pranchen &shté me i madhe n& raport me numrin e [&ndéve qé pérfundohen dhe kjo &shté evidente pér t€ tri
departamentet dhe shkon né vazhdimési duke u rritur brenda periudhés raportuese.

N& kétd pike béjé sqarim se nga gjithsejté 11 prokuror né PTH Gjakové, pér periudhén raportuese me lend me
dhe pérfagésime kané qené t& ngarkuar gjithsejté 7 prokuror: uné né cilési t& ud. Kryeprokurorit dhe prokuror
i vetém né DM ndérsa nga muaji néntor | prokuror nga DP &shté avancuar né DM por 1 njéjti ka trash&guar t&
gjitha 18ndét qé-i ka pasur né puné nga DP, uné jam liruar nga kéndét n& DM por njé pjesé € tyre i kam mbajtur
dhe ende i kam né& trajtim e siper, ndérsa dy prokuror jané n& DKR dhe katér respektivisht nga muaji néntor
tre prokuror n& DP, késhtu qé pér shkak t& numrit t& voggl t& prokuroréve, me gjithe pérpjekjet maksimale
Kemi pasur véshtirési né trajtimin e kallézimeve penale, procedimin e paléve dhe pérfundimin e hetimeve,
gjithashtu vEshtirési paraqiten edhe né pérfagésimin e rasteve né gjykaté. Ndérsa tre prokuror gjenden né
trajnimin nj& vjetor né Akademing e Drejtésisé dhe njé prokuror tjetér n& mungesé t& dekretit, & njéjtit nuk
jané t€ ngarkuar me 1€ndé,

Cishtjet e pérgjegjésisé disiplinore t& prokuroréve apo stafit mbéshtetés?

Komento: Brenda periudhés raportuese ka pasur 4 kérkesa pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj
prokuroréve, té cilat pas analizimit 1€ rastit dhe veprimeve t& prokuroréve, t& gjitha kérkesat jané refuzuar si
t€ pa bazuara,

Céshtjet e vlerésimit t& punés sé prokuroréve pérfshiré mospaj timet e prokuroréve?

Nivelet e vlerésimit té prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% té& dalluar?

Komento: Né lidhje me kété piké shté raportuar nga vlergsimi i tre mujorit té par pér vitin 2022, si né vijim:
“Vlergsimin vijetor pér vitin 2021 &shté dorézuar me daté 31.01.2022 Komisionit pér vierésim t& performances
dhe ndaj vlerg&simit t& béré, kundérshtim kang parashtruar dy prokuror dhe até: 1. Ardita Beqiri e vierésuar me
76 piké dhe 2. Deshire Jusaj ¢ vlerésuar me 73 piké.

Céshtjet e rasteve té ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komento: Pér kété periudh& kohore nuk kemi pasur t& paraqitur ndonjé rast t& ndérlikuar nga ndonjéri prej
prokuroréve dhe natyrisht as ndonjé vendim nga ana e Kryeprokurorit,

Ankesat ndaj shqiptimit t& sanksionit penal té shqiptuar (Udhézimi i Kryeprokurorit té Shtetit mbi rolin
dhe kontributin e prokurorit t& shtetit né matjen e dénimit) ?

Komento: Sa i pérket ankesave té ushtruara ndaj aktgjykimeve t& gjykatés, prokurorét gjithherg udh&zohen nga
ana ¢ Kryeprokurorit lidhur me ushtrimin e atyre ankesave dhe até duke cekur ankese né& aktgjykim, aty ku
vierésohet, mirépo aktgiykimet ju dérgohen prokuroréve dhe t& njéjtit pas shikimit udh&zohet por edhe vet
prokurori vlergson per ushirim t& mjeteve juridike edhe n& rastin kur Eshté vérejtur se &shté mese e nevojshme
dhe njgkohésisht e domosdoshme ushtrimi i ankesave edhe pa vdhézimin e kryeprokurorit.

Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit?
Cilat jan@ kriteret e pérzgjedhjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?

Komento: Prokurorét nga t€ tri departamentet kohé pas kohe kan& marré pjesé né trajnime € ndryshme, po
ashtu personeli i prokurorisé mirépo tek prokurorét jang shfaqur véshtirési t6 theksuara pér shkak t& numrit t&
vogél t& tyre dhe pérfagésimit t& lendeve né Gjykaté me deglt e saj pasi sipas organizimit aktual t& Gjykatés
pérfansime t& lendeve kemi 5 (pesé) ditét e javés dhe mundésit e koordinimit pér t& krijuar hapésiré pér
tra_jmm t& njé prokurori jang t& limituara.

Sa i pérket kritereve prokuroréve mentor pér prokurorét fillestar jané caktuar me vendim nga ana e KPK-s&,
Anton I [asana] dhe Sadr; Alija.
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Prokurorét dhe stafi administrativ gjithherg jané duke u pérkujdesur g& Kodin e Etikés Profesionale t€ e
zbatoiné sipas standardeve t& pércaktuara, dhe brenda periudhés raportuese nga Prokurorét dhe stafi
administrativ nuk kemi vérejtur shkelje t& kodit pez t& vepruar konform dispozitave ligjore.

9 Niveli i pavarésisé sé prokuroréve qé té veprojné né ményré té pavarur, profesionale dhe i€ paanshme
gjaté kryerjes sé funksioneve prokuroriale?
Komento: Prokuaroret gjithheré veprojné né ményré € pavarur, profesmnale dhe t& paanshme né kryerjen e
punéve t& tyre té pércaktuara me ligj dhe pér két€ inkurajohen edhe nga Kryeprokureri né gdo takimet né
kolegjiume pérjavshine q& kemi ,me t€ vetmen kérkese te respektohen _st_ri_k dispozita ligjore.
10 | Zbatimi i politikave t& KPK dhe ZKPSH, né luftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike t&
Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional ?
Komento: Prokurorét giithherg jané né zbatim i& politikave t&€ KPK dhe ZKPSH, né luftimin ¢ kriminalitetit
pér veprat penale karakteristike t& Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional, po ashtu zbatimi i politikave ju
kérkohet edhe nga Kryeprokurori & secitin kolegjium q& mbahet me prokuror.
11 | Niveli i zbatimit & kérkesave nga Komisionet e Pérhershme t& Keéshillit dhe nga vet KPK-ja?
Komento: Prokurorét gjithheré jané t& pérkushtuar pér ti zbatuar kérkesat t€ cilat na arrijné nga Komisionet
e Pérhershme t& Késhillit dhe nga KPK-ja.
12 | Perforinanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL ?
Komento: Po thuajse t& gjithé prokurorét kang aftési t& mira né pérdorimin ¢ programit Smil, por sikurse &shté
cekur mé lartg pér shkak 1€ ngarkesave né pérfagésim t& senacave gjyqésoré nga prokurorét, ka véshtirgsi dhe
mungesé e kohés pér pérdorim t& smilit nga prokurorét,
Sfidat ape té arriturat:
Komento: Jemi t& pérkushtuar & né vazhdimési t& pérballemi me sfidat t& cilat na jang paragitur gjaté punés
toni t& pérditshme dhe g& t& kemi rezultate sa mé t& mira né két§ drejtim, por duhet t& cekur se kemi mungesé
té prokuroréve né tri departamentet, késhtu kemi véshtirési dhe vonés né trajtimin e kallézimeve penale,
procedimin e paléve edhe pérfundimin e hetimeve, gjithashtu véshtirési paraqiten edhe né pérfagésimin e
rasteve né gjykatg.
111, ZBATIMI I OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURORISE SE SHTETIT
1 Objekti 1: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.
Komento: Pérkundér sfidave me t€ cilat pérballemi né punén e pérditshme t& pérshkruar si me larté, jemi
t& pérkushtuar q& né vazhdimési t& rrisim efikasitetin n& léndét penale me prioritet, ato me paraburgim,
rastet € dhunés né familje, veprat penale té korrupsionit dhe krimeve ekonomike, veprat penale kundér
| integritetit seksual si dhe né rastet né t& cilat rrezikohet parashkrimi i tyre.
2 Objektivi 2: Fuqizimi i besimit t& publikut né punén e Prokurorit t& Shtetit,
Komento: Gjithheré si deri me tani jemi pérkujdesur & né punén e pérditshme & jemi transparent dhe
Hogaridhénés me publikun, mediat né drejtim £€ rritjes s€ besimit & publikut.
3 Objekti 3: Rritja e shkallés s& sekuestrimit né funksion t& konfiskimit pérfundimtar té asket&ve t&
fituara me vepér penale.
Komento: Brenda periudhés raportuese kemi arritur shkallé t& kénaqshme sa i pérket sekuestrimit-
konfiskimit t& asketéve t& fituara me vepér penale né rastet penale ku ka pasur bazé ligjore pér sekuestrim,
po ashtu do té insistojmé 1& zbatojmé ligjin pér kompetenca & zgjeruara né t& gjitha rastet gjithmoné aty
ku ka hapésiré ligjore.
4 Objektivi 4; Zvogélimi  numrit té léndéve né Prokuroring e Shtetit.
Komento:---
5 Objektivi 5: Vlerésimi i rrezikut dhe planifikimi i vazhdimésisé s& punés né pandemi.
Komento: --
6 Objektivi 6: Administrimi efikas, llogaridhénia dhe rritja e profesionalizimit;
Komento: Gjithheré jemi pérkujdesur por edhe tani do t€ insistojmé g€ t€ arcijmé rezultate t€ mira né
administrimin sa mé efikas, llogaridhénien dhe rritja e profesionalizimit t& punés né prokurori.
7 Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i proceduarave alternativé né 2gjidhjen e rasteve penale.
Komento: Gjitltheré jemi pérkujdesur gé né menyré sa wmié efikase t aplikojmé procedurat alterntive né zgjidhjen
e rasteve penale, sidomos pérmes procedurave alfernative- ndérmjetésimit.
5 Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit té Shtetit:

Komento: Cdo heré kemi ofruar ndihmé né zgjidhjen efikase dha sa me t& shpejié né kérkesat
ndérkombétare 18 parashtruara nga shtetet tjera ne zgjidhjen e rasteve penale, duke u pérkujdesur gé né
kéto kérkesa te veprojmé ne afatin sa me te shpejte me te mundshme, dhe me gellim t& keordinimit sa
mate miré & kétij bashképunim, uné né cilési t& UD Kryeprokurorit po ashiu jam i caktuar edhe prokuror
koordinator pér bashképunim juridik ndérkembétar ne ¢Eshtjet penale, pas pensionimit t& prokurorit
parapral.




IV. KERKESAT SPECIFIKE TE KPK-s&, (pér periudhén e konkrete t& shenjézuar t€ raportimit)

1
2
3
4
5
6
7
8

V.  ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi ' Periudha kohore pér té cilén raportohet Shenjézimi

I paré; Nga 1janar deri mé 31 mars t& cdo viti -
Idyte: Nga 1 prill deri mé 30 gershor té ¢do viti
I trets: Nea 1 korrik deri mé 30 shtator t& cdo viti
T katért; Nea 1 tetor deri mé 31 dhjetor & ¢do viti X

Késhilli Prokurorial i Kosovés ka kérkuar nga Kryeprokurori | Kryeprokurori e ka dorézuar raportin né Késhill

qé 18 dorézoj rapostin:

(para rapor timity.

Me daté: 02.03.2023

Me daté: 03.03.2023
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PROKURORIA THEMELORE-GY AKOVE

FLETEDERGESA PER DORZIM PERSONAL
Késhillit Prokurorial té Koasoviés

Z. Jetish Maloju KPK
ng

1. Pasi marrési nuk u gjet né vendin ku duhejté dorézohe;
shkresa, dorzimi v bt duke Ju dhéné shkresa anstarit

madhor t& familjes s& marrsit-kujdestarit 18 ndériesés,

fqiut, personit q& gjendet i inkuadruar n€ puné né t& njgjtin vend,

2.Pasi marrésiose pjesétari | familjes s& tij ¢ ka refuzuar marrjen
¢ shkresés, shkresa u la né banesé né vendin-e punés 6 marrésit
{duke u ngjitur né derén e baneses ose t€ lokalit kku gjendjet ng
pun£ marrési).

Me né orén
Shkaka i refuzimit

Nénshkrimi { dorézuesit

Titulli i shreksés q& dorgzohet

Raporti tre mujor

Nuimri i shtejeave

Vérteto] se mora shkresén ¢ lartépérmendur me
{me fjalg
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Nénshkrimi i dorgzuesit




